ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUỲ HỢP

Số:           /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Qùy Hợp, ngày        tháng 8 năm 2022

V/v triển khai quyết liệt Đề án 06
và mở đợt cao điểm cấp thẻ CCCD

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị.

Ngày 03/8/2022, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 146/KH-UBND

về tăng cường triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia gia đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06/CP) tại cấp xã của huyện Quỳ Hợp.

Tuy nhiên qua theo dõi còn nhiều địa phương chưa nhận thức đúng tầm quan

trọng của Đề án nên tổ chức triển khai chưa quyết liệt, hiệu quả còn thấp. Theo

số liệu của Bộ Công an, hiện nay trên địa bàn huyện Quỳ Hợp còn 17.888 công

dân trong độ tuổi nhưng chưa được cấp CCCD (bao gồm cả công dân tạm trú ở

ngoại tỉnh, nước ngoài…). Để đảm bảo quyền lợi cho công dân (khi sổ hộ khẩu

giấy hết hiệu lực), bắt buộc phải cấp CCCD cho 100% công dân trong độ tuổi

trên địa bàn, UBND huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường tuyên truyền hàng ngày trên các hệ thống loa truyền thanh,

trong đó nhấn mạnh theo khoản 3, Điều 38 của Luật Cư trú năm 2020, từ ngày

01/01/2023 sổ hộ khẩu giấy sẽ không còn giá trị sử dụng, chỉ có thẻ CCCD là

giấy tờ để giải quyết các thủ tục hành chính do đó phải nhanh chóng đi làm

CCCD để đảm bảo quyền lợi.

- Chỉ đạo các tổ công tác thực hiện Đề án 06/CP đã thành lập tại cấp xã,

thị trấn và các khối, xóm, bản phải vào cuộc quyết liệt để vận động công dân

trong độ tuổi đi làm CCCD. Rà soát chính xác, lập danh sách công dân trong

độ tuổi chưa được cấp CCCD không có mặt tại địa phương (cần xác định cụ thể

địa chỉ hiện nay công dân đang ở đâu đủ 03 cấp xã, huyện, tỉnh), công dân đang

sinh sống học tập ở nước ngoài (tên nước đang cư trú)… gửi về Công an huyện

để tập hợp báo cáo Bộ Công an.

- Chỉ đạo các ban, ngành, người đứng đấu các khối, xóm, bản phối hợp

với lực lượng Công an để hỗ trợ người cao tuổi, người tàn tật, khó khăn trong

việc di chuyển đến địa điểm thu nhận hồ sơ cấp CCCD.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ công tác lưu động của Công an huyện

khi đến địa bàn thu nhận hồ sơ cấp CCCD.

2. Các cơ quan, đơn vị: Rà soát danh sách cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động chưa làm CCCD đến tại Bộ phận một cửa Công an huyện hoặc

Tổ cấp CCCD lưu động tại các xã, thị trấn để làm CCCD vào tất cả các ngày

trong tuần (kể cả thứ 7, chủ nhật). Các cơ quan: Ngân hàng, Bảo hiểm xã hội,

Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất ....có nhiều công dân đến giao dịch thì

khuyến khích sử dụng thẻ CCCD để thuận tiện và đảm bảo quyền lợi hợp pháp

cho công dân.  Cơ quan, đơn vị nào còn cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động chưa làm CCCD nhưng không đi làm CCCD trong đợt này, UBND huyện

sẽ xem xét hạ loại thi đua năm theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu bố trí kinh phí thực

hiện Đề án 06/CP cho lực lượng Công an huyện và UBND các xã, thị trấn phục

vụ triển khai có hiệu quả công tác cấp CCCD, sớm đồng bộ dữ liệu quốc gia về

dân cư trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông: Phối hợp với Công

an huyện xây dựng phóng sự và đưa tin tuyên truyền về mở đợt cao điểm cấp CCCD.

5. Công an huyện:

- Thành lập các tổ công tác lưu động, xây dựng kế hoạch, lịch trình cấp

CCCD cụ thể, thông báo trước 3 ngày để UBND các xã, thị trấn chủ động phối

hợp triển khai thực hiện.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; phối hợp với

Phòng Nội vụ huyện làm tốt công tác thi đua khen thưởng và tổng hợp tham

mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành cấp huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo kết quả về

UBND huyện (qua Công an huyện) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- VP UBND tỉnh;                  CHỦ TỊCH
- Công an tỉnh (PV01, PC06);
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, CAH.

                                                                                 Nguyễn Đình Tùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T09:20:50+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Đình Tùng<tungnd@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T09:20:57+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Đình Tùng<tungnd@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T10:51:54+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T10:51:59+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T10:52:06+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!